

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2015

07148

ELECTIVE COURSE : HISTORY

**EHI-07 : MODERN EUROPE FROM MID
18th CENTURY TO MID 20th CENTURY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *The question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

SECTION I

1. "The rational – legal form of bureaucracy makes the Modern State very powerful." Comment. 20
2. What led to Revolutions of 1848 in Europe ? Discuss their consequences. 20

3. Why was the Parliamentary Reform Act of 1832 so crucial to Britain? 20

4. Write a note on the Secret Society Movement in Europe. 20

SECTION II

5. Discuss the role of Bismarck in unification of Germany. 12
6. Comment on the notion of 'Liberty' in late 18th and early 19th century Britain. 12
7. Discuss the environmental factors for backwardness of Russia in the 19th century. 12
8. Analyse the situation of peasantry in 19th century Europe. 12
9. How do you look at the making of class identities in 19th century Europe? 12
10. What led to the economic crisis in Europe in 1929? 12
11. Discuss briefly the various stages of colonialism in India. 12
12. How do you assess the recovery brought about by the New Economic Policy (NEP) in Soviet Union? 12

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each :

6+6=12

- (a) Comintern
 - (b) Gestapo
 - (c) French Colonialism in Algeria
 - (d) Proto-nationalism
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा
जून, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-07 : आधुनिक यूरोप : 18वीं शताब्दी के मध्य से
20वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

1. “तर्कसंगत – कानून संगत नौकरशाही का स्वरूप आधुनिक राज्य को अत्यधिक शक्तिशाली बना देता है।” टिप्पणी कीजिए। 20
2. यूरोप में 1848 की क्रांतियों के पीछे क्या कारण थे ? उनके परिणामों की चर्चा कीजिए। 20

3. 1832 का संसदीय सुधार अधिनियम ब्रिटेन के लिए इतना अधिक आवश्यक (निर्णायक) क्यों था ? 20
4. यूरोप में सीक्रेट सोसाइटी (Secret Society) आन्दोलन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए । 20

खण्ड II

5. जर्मनी के एकीकरण में बिस्मार्क की भूमिका की चर्चा कीजिए । 12
6. अठारहवीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध और उन्नीसवीं शताब्दी के पूर्वार्द्ध में ब्रिटेन में 'स्वतंत्रता' की अवधारणा पर टिप्पणी कीजिए । 12
7. उन्नीसवीं शताब्दी में रूस के पिछड़ेपन के पीछे पर्यावरणीय कारकों की चर्चा कीजिए । 12
8. उन्नीसवीं शताब्दी में यूरोप में कृषकों की स्थिति का विश्लेषण कीजिए । 12
9. उन्नीसवीं शताब्दी में यूरोप में वर्ग अस्मिताओं के निर्माण को आप कैसे देखते हैं ? 12
10. 1929 में यूरोप में आर्थिक संकट के पीछे क्या कारण थे ? 12
11. भारत में उपनिवेशवाद के विभिन्न चरणों की संक्षेप में चर्चा कीजिए । 12
12. सोवियत रूस में नवीन आर्थिक नीति (NEP) के परिणामस्वरूप लाए गए सुधारों का मूल्यांकन आप किस प्रकार करेंगे ? 12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

6+6=12

(क) कॉमिन्टर्न

(ख) गेस्टापो

(ग) अलजीरिया में फ्रांसीसी उपनिवेशवाद

(घ) अग्र-राष्ट्रवाद (Proto-nationalism)
